FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 101/2023
Edital N.º 003/2023 DIÁLOGOS ARTÍSTICOS – BICENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA NA BAHIA. A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado

da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo como base o item 8, anexo III, do Edital N.º 003/2023 DIÁLOGOS ARTÍSTICOS – BICENTENÁRIO

DA INDEPENDÊNCIA NA BAHIA, resolve divulgar o resultado final da seleção, conforme lista abaixo:

CATEGORIA INICIATIVAS ARTÍSTICAS I
SELECIONADAS AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o) Proponente Título da Proposta
Território de
identidade

1 467 Naiara Tristão Gramacho
O Pássaro da esperança contra o Dragão da

tirania
Litoral Sul

2 446 Nina Porto Carneiro Residência Artística
Metropolitano de

Salvador

3 456 Alana Sampaio Falcão
“CAVALAS nas escolas: aprendendo através

da mitologia popular brasileira”

Metropolitano de

Salvador

4 273 Antonio Leone Souza Costa
Culturas Transversais- Do Clássico ao

tradicional no Interior da Bahia
Bacia do Jacuípe

5 114 Maurício Jesus Oliveira
Vai Sem Medo: Entre o Rio e o Mar Varias

Insurgência
Bacia do Rio Grande

6 30 Allan Gabriel Andrade Araújo Concertos da Independência
Costa do

Descobrimento

7 733 ECOAR Cia Jovem de Dança Filipa: a trincheira da cerca de pedra
Costa do

Descobrimento

8 346 José Renildo oliveira lima

VIVA O BICENTENARIO DA

INDEPENDENCIA VIVA O CIRCO NOS

POVOADOS

Irecê

9 623 Igor Davi Oliveira Alves Bond Jazz Festival Itaparica

10 504 Jaqueline Oliveira Gomes Mamulengos da Indepedência Itaparica

11 785
Luiz Antonio Pereira de Sena

Junior
BAHAI DA GENTE

Litoral Norte e

Agreste Baiano

12 440 Romualdo Lisboa dos Santos Borépetei. Uno
Litoral Sul

13 872 Francineide Queiroz Silva

Produzindo a arte do circo e celebrando os

200 anos de independência da Bahia no

sertão produtivo.

Medio Rio de Contas

14 6
Adoliran Rodrigo Santos

Medrado
Jô canta a Bahia em Gil

Metropolitano de

Salvador

15 668
Douglas Henrique Bitencourt

Nassiffe
Drags da Independência

Metropolitano de

Salvador

16 518 Agenor Messias de Almeida
Forró na Feira na Trilha do Bicentenário da

Bahia

Piemonte Norte do

Itapicuru

17 601 Renato Silva dos Santos
Diálogos para a Cena – Cia de Dança Renato

Franco
Vale do Jiquiriçá

18 76
Dernevaldo do Carmo

Santos

Hip Hop Virado Nos 200

 Vitória da Conquista

19 310

TOCA CRIAÇÕES

ARTÍSTICAS (MEI: DANILO

BARBOSA QUEIROZ

03334810542)

UM SAMBA PARA LIBERDADE
Metropolitano de

Salvador

SELECIONADAS COTAS RACIAIS – Negros (Pretos e Pardos)

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o)
Proponente

Título da Proposta
Território de
identidade

1 604
Luan Rodrigues

Miranda
AFROTIVISMO

Médio Rio de

Contas

2 481
Anderson Santana

Dantas
LEVANTE!

Litoral Norte e

Agreste Baiano

Portaria 00074099656         SEI 054.4579.2023.0001189-42 / pg. 1

3 196 Filipe Líger Marques

IPÊ AUÁ: Ancestralidade em Praça

Pública

Medio Rio de

Contas

4 514
ELIVAN NASCIMENTO

SILVA
OCUPAÇÃO IN RODAS

Metropolitano de

Salvador

5 846
Letícia Figueredo

Nascimento Araújo

INDEPENDÊNCIA DA BAHIA É PODER

PARA O POVO PRETO
Sertão Produtivo

6 201
Bruno de Jesus da

Silva

ENCONTRO DE ARTES NEGRAS E

PERIFÉRICA edição I in-dependência

Metropolitano de

Salvador

7 550
Rosenice de Jesus

Brito
Amapôs/Yás - Difusão

Metropolitano de

Salvador

8 143
Leandro Rocha de

Sousa

PASSEI POR AQUI: CARAVANA DO

SAMBA DE RODA NAS ESCOLAS

Metropolitano de

Salvador

9 460 Alan Costa Bispo
Circuito Afrobapho: FERVO DE

RESISTÊNCIA

Metropolitano de

Salvador

10 515
Eduardo Catarino

Lemos Da Cruz

TRÊS GUERREIRAS: DO FOGO, DA

ÁGUA E DA FÉ

Metropolitano de

Salvador

SELECIONADAS COTAS INDÍGENAS
Não houve proposta habilitada

SELECIONADAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o) Proponente Título da Proposta
Território de
identidade

1 431
JOSEILTON FERREIRA DO

NASCIMENTO

Itinerante O Quebra Coco: Rodas

de Coco e Oficinas do Grupo

Varal de Cordel

Metropolitano de

Salvador

SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o) Proponente
Título da Proposta

Território de
identidade

1 425 Caio Rodrigo Chaves

2 DE JULHO NO 2 DE JULHO: 4

SOBRE LIBERDADE (MEMÓRIA

EM AÇÃO NA CASA PRETA

ESPAÇO DE CULTURA)

Metropolitano de

Salvador

2 315 Felipe Andrade Cerqueira O menino que queria voar
Metropolitano de

Salvador

3 500 Luana Tamaoki Serrat "Bastidores
Metropolitano de

Salvador

4 388 Andréia Oliveira Araújo da Silva Serpentear KALUNGAS
Metropolitano de

Salvador

5 343 VANDA MENEZES CORTEZ

Residência Artística Cabaré Fora

da Casinha - Unidas pelo Bem

Viver

Metropolitano de

Salvador

6 318 Jerusia da Costa Souza Mamulengo na Caatinga:

Mulheres da Conquista

Sertão do São

Francisco

7 570
JOAO MOACYR DA SILVA

PARANHOS FILHO

Movimento Vertical - Poleiro das

Almas

Metropolitano de

Salvador

8 266 Átilla Fragoso Pereira

Vivências – Diálogo entre e Dança

Contemporânea e o Corpo

Soropositivo.

Baixo Sul

9 383 Welber Fernandes Gonçalves Junior

MIAU- Mostra Intercontinental de

Arte Urbana Edição: NA ROTA

DA INDEPENDÊNCIA!

Baixo Sul

SUPLENTES COTAS RACIAIS – Negros (Pretos e Pardos)

Portaria 00074099656         SEI 054.4579.2023.0001189-42 / pg. 2

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o) Proponente
Título da Proposta

Território de
identidade

1 560 Heme Costa Almeida Santana Cena Malê para Dar Passagem
Metropolitano de

Salvador

2 671 Robson Correia Santos DANÇA! Povos Originários
Metropolitano de

Salvador

3 271 Simone dos Santos Bomfim

Dança Ancestral – o Samba de

Roda na Resistência e Construção

de Identidades do Povo Preto!

Baixo Sul

4 410 Monica da Silva Homem
Roda de Comadre dos Terreiros

Quilombolas nas Escolas Públicas

Piemonte Norte do

Itapicuru

5 238 Antônio Nunes Santana

Independência - Tudo Começou na

Bahia (Depois do 7 de setembro,

aconteceu o 2 de julho)

Sertão Produtivo

6 231
Walmorio Andre Monteiro do

Rosario

Música e Ancestralidade na

Percussão da Zambiapunga de Nilo

Peçanha.

Baixo Sul

CATEGORIA INICIATIVAS ARTÍSTICAS II
SELECIONADAS AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o) Proponente Título da Proposta
Território de
identidade

1 731
Andrezza Oliveira Santos

43193958832
Baianá

Sertão do São

Francisco

2 533
Natália Agla Angelim de

Oliveira

Meninas valentes, sim senhora! -

Contação sobre Maria Quitéria

Piemonte Norte do

Itapicuru

3 302 Matheus Cardoso Santana
“O teatro da Independência – se as

personagens falassem”
Baixo Sul

4 620 Marcelo de Souza Santos
Corpo, território de lutas –

pertencimento de casa

Litoral Norte e

Agreste Baiano

5 321 Denise Batista dos Santos
Lambelambeando a liberdade nos

bairros de Salvador

Metropolitano de

Salvador

6 725 Raina dos Santos Silva MEMÓRIA DE BRINQUEDO Baixo Sul

7 277
Marco Aurélio Calil Barreto

da Silva
Show do Palhaço Xurumelo

Metropolitano de

Salvador

8 495 Adriano Alves dos Santos Libertárias
Sertão do São

Francisco

9 223
SARAH MORAES DOS

SANTOS

Danças negras e Periferia –

Intersecção do bicentenário e suas

conexões

Metropolitano de

Salvador

10 327
Vania Nunes Nogueira

Morais

Duas em Cena: as vozes que um

dia foram silêncio
Velho Chico

11 625 Tatiana Campêlo
AGÔ: Oficinas de Dança Afro-

Brasileira nas Escolas Públicas.

Metropolitano de

Salvador

12 102
Álvin Ferreira Ribeiro

Soares

Independência Musical, explorando

sons e palavras no sertão da Bahia

Sertão do São

Francisco

13 268 Danilo Lima de Souza
Inflexo Teatro [reescrevendo a

história]

Bacia do Rio

Grande

14 144
PÉ DE ARTE CULTURA E

EDUCAÇÃO (PACE)

Combatente Maria Alves Barreiros -

Força Feminina Negra Bicentenária
Portal do Sertão

15 470 Gabriel Alexandrino Lima
Axé music - Um grito de

independencia
Sisal

16 765 Helder Machado Lemos 2 de Julho - Herois Negros Extremo Sul

Portaria 00074099656         SEI 054.4579.2023.0001189-42 / pg. 3

17 579 Edgleide Fonseca Melo Brasil: 200 anos de arte
Sertão do São

Francisco

18 556
20.084.143 GILCA

RIGOTTI
Show Kirimurê - A Terra do Samba

Metropolitano de

Salvador

19 384 Alan Luis de Jesus Oliveira
Teatro do Oprimido e as metáforas

revolucionárias

Metropolitano de

Salvador

20 509
Paulo Roberto Nacif

Campos
Memória e teatro Extremo Sul

21 86 Demian Moreira Reis
Nossos Ancestrais - a maldade em

crise

Metropolitano de

Salvador

SELECIONADAS COTAS RACIAIS – Negros (Pretos e Pardos)

Classificação N° da proposta
Nome da(o)
Proponente

Título da Proposta
 Território de identidade

1 572 Driely Alves Medeiros
“Um Corpo de Palavras” nas

escolas
Litoral Sul

2 582
Ana Paula Barbosa

da Silva

É da carne das mulheres que

nascem os homens
Sertão do São Francisco

3 377
Davi Paulo Souza

Brito

Orquestra de Berimbaus - A

história cantada do 2 de Julho a

Maria Felipa

Metropolitano de Salvador

4 662

JULIANA MONIQUE

DE SOUZA DE

ARAUJO

03898982521

As Histórias que a história não

conta
Metropolitano de Salvador

5 214
Pedro Lucas Pires de

Souza

Festival Sons da Liberdade -

Independência é Autonomia
Portal do Sertão

SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA
Não resta proposta habilitada.

SUPLENTES COTAS RACIAIS – Negros (Pretos e Pardos)
Não resta proposta habilitada.

SELECIONADAS COTAS INDÍGENAS
Não houve proposta habilitada

SELECIONADAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não houve proposta habilitada

CATEGORIA BANDEIRA INDEPENDENTE
SELECIONADAS AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o) Proponente Título da Proposta Território de identidade

1 783 Kaliane Pereira De Oliveira

Cortejo Cultural - Abre

Alas Que Nós Queremos

Passar

Piemonte Norte do Itapicuru

2 351
Padmateo Mato Grosso

Menezes
Independência Fantasma Médio Rio de Contas

3 775 Vilma Neres Bispo

Afeto E Luta Em Postais:

Bandeiras Da

Emancipação No

Contexto Bicentenário Da

Independência Da Bahia.

Metropolitano de Salvador

4 852
Beatrice De Carvalho

Marques Santiago

Mulheres Da

Indêpendencia Do Brasil

Na Bahia

Metropolitana de Salvador

Portaria 00074099656         SEI 054.4579.2023.0001189-42 / pg. 4

5 200 Gabriela Santos Souza Brasil Bacia do Paramirim

6 697 Robson Vieira Dos Anjos

Oxi, Essa Luta Foi De

Muita Gente. Queremos

Nossa Bandeira

Independente!

Bacia do Rio Corrente

7 681 Zimaldo Baptista De Melo Bandeiras Musicais Metropolitano de Salvador

8 356 Felipe Santos Peixoto Brito
Independência Ou

Plástico!
Metropolitano de Salvador

9 177
Marinalva De Jesus Dos

Reis

Independência Das

Mulheres Da Zona Rural
Metropolitano de Salvador

10 865 Mauricio Santil Santos Mural Cultural Metropolitana de Salvador

11 498 Vladimir Santos Oliveira
Bandeirambes – Da

Bandeira As Bandeiras
Metropolitano de Salvador

12 777 Diego Vasconcelos Lima
Batalha De Pirajá 360º

VR
Portal do Sertão

13 709 Jomir Oliveira Gomes

Maria Quitéria E Os

Muros Da Independência:

Uma Releitura Visual A

Partir Do Protagonismo

Feminino

Médio Rio de Contas

14 843
Adriano Conceição

Machado
Brasil? Litoral Norte e Agreste Baiano

15
429

Edson Veiga Damasceno

Afrofuturismo: Maria

Felipa E A Ilha
Piemonte Norte do Itapicuru

16 587
Diego Antônio Castro

Carvalho
Guaibimpará Metropolitano de Salvador

17 156 Stella Silva De Araujo Bandeira Animada Litoral Sul

18 567
Siddhartha Gautama

Setubal Lima
Heroínas Da

Indepedência
Portal do Sertão

SELECIONADAS COTAS RACIAIS – Negros (Pretos e Pardos)

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o)
Proponente

Título da Proposta Território de identidade

1
598

Melissa Martins

Bonfim

A Bandeira É Do Povo - Resgatando

Nossos Símbolos
Semiárido Nordeste II

2
829

Isadora Silva Souza

E Silva
Pintando E Bordando Brasis Litoral Norte e Agreste Baiano

3

726
Leonardo Pereira

Coutinho

Desvendando As Raízes Da

Independência Da Bahia: Intervenção

Cultural Em Video Mapping

Metropolitano de Salvador

4
285

Luís Fernando

França Sousa
Bandeira Heroica Metropolitano de Salvador

5
672

Ramon Da Silva

Santos

Bandeiras Do Futuro: Cores Da

Independência
Portal do Sertão

6
600

Washington José

Dos Santos
Pira-Ya Metropolitano de Salvador

7
489

David Santos da

Silva 08440319509
Beira De Guerra Recôncavo

8 634 Julio Cesar Ferreira Grafite: A Literatura Além Dos Muros Médio Sudoeste da Bahia

9
645

Jeykson Nathanael

De Araújo Viana
Bandeira Cabôcla Portal do Sertão

SELECIONADAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o)
Proponente

Título da Proposta Território de identidade

Portaria 00074099656         SEI 054.4579.2023.0001189-42 / pg. 5

1 224
Cleidson Santana

Pereira
Mutirão De Grafite: Pai Domingos

Sodré
Metropolitano de Salvador

SELECIONADAS COTAS INDÍGENAS
Não houve proposta habilitada

SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA
Não resta proposta habilitada.

SUPLENTES COTAS RACIAIS – Negros (Pretos e Pardos)

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o) Proponente Título da Proposta
Território de
identidade

1 220 Yan Roberto Santos De Oliveira

A Presença Indígena Na Independência

Na Bahia: Lutas E Resistências De

Ontem E De Hoje.

Vitória da Conquista

CATEGORIA CIRCULAÇÕES LITERÁRIAS DECOLONIAIS
SELECIONADAS AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação N° da proposta Nome da(o) Proponente Título da Proposta Território de identidade

1 188
Lorena Cristina Ribeiro

Nascimento

Lendo a Bahia:

contemporaneidade negra e

indígena na literatura jovem

Metropolitano de Salvador

2 564
Maricelia Conceição dos

Santos

"Histórias do Monte Recôncavo":

fazendo circular a memória das/os

nossas/os heróis, os mais

velhas/os

Recôncavo

3 359
Larissa Lacerda da Silva

Araújo

Diálogos Independentes -

escritoras da Bahia
Metropolitano de Salvador

4 362
Raylane Nayara Souza

Batista

Tessituras Narrativas: literatura

Negra e a Participação de

Mulheres Negras na Luta

Abolicionista e pela

Independência do Brasil na Bahia

Sertão do São Francisco

5 404 Josiane Alves dos Santos
VI Edição do Sarau Não Cale a

Arte: Palavras dobradas
Extremo Sul

6 243 DEE MERCÊS

TRÂNSITO POÉTICO

CIRCULAR: REVISTA GERAÇÃO

DE 20 E A DECOLONIALIDADE

DE ARTISTAS DA PALAVRA DO

INTERIOR NO BICENTENÁRIO

DA INDEPENDÊNCIA NA BAHIA

Portal do Sertão

7 493 Kátia Letícia Costa Santos
Rota Subterrânea - Livro, leitura e

insurgência de mulheres negras
Metropolitano de Salvador

8 482 Vilebaldo Santos de Jesus

POESIA E MEMÓRIA: vozes de

heroínas e heróis a serem

cantadas

Piemonte da Diamantina

9 574 Juvenal Teodoro da Silva

Roda de Prosa na Periferia -

Circulação de Juvenal Payayá na

Chapada Diamantina

Chapada Diamantina

10 602
Antônio Marcelo de Oliveira

Ferreira

TRINCA DA MIRA - SOB NOVAS

LIBERDADES E HORIZONTE

Litoral Norte e Agreste

Baiano

11 711
Caroline Dias de Oliveira

Silva

Trilhas Subterrâneas: Vivência

literária entre autobiografia e

ancestralidade

Vitória da Conquista

12 202 Giovane Lima da Silva Circulando Melanina Metropolitano de Salvador

13 699 Éttore Pablo Vilaronga Rios
Conversas no Caminho da Roça:

vozes sertanejas decoloniais
Bacia do Jacuípe

14 127 Pedro Freire Botelho
Percepções do Sagrado: Diálogos

Pedagógicos
Médio Rio de Contas

Portaria 00074099656         SEI 054.4579.2023.0001189-42 / pg. 6

15 418
João Victor Soares dos

Santos

Circulando com MUSICENAFRO:

Música, Teatro e Identidade

Negra na sala de aula

Bacia do Rio Grande

16 632 Jocielio Cardoso da Silva

Ana Luiza : Andanças e Diálogos

nos ambientes escolares no

Piemonte Norte do Itapecurú

Piemonte Norte do Itapicuru

17 7 Janildes Almeida Chagas

Nós somos Marias, nós somos

Felipas - Uma história de

resistência em Felipas Marias.

Sertão Produtivo

18 669
VERENA PALMEIRA

OLIVEIRA

Série: Palavra Feminina: Grandes

autoras da literatura baiana
Médio Sudoeste da Bahia

19 771 MARCELA SOUZA SANTOS

Narrativas desescravizantes:

Maria Felipa, o que as mulheres

negras contam sobre as mulheres

negras?

Litoral Sul

SELECIONADAS COTAS RACIAIS – Negros (Pretos e Pardos)

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o)
Proponente

Título da Proposta

Território de
identidade

1 22
Helena Vitória

Nascimento dos Santos
Baobá de Histórias – Por literaturas Decoloniais

Metropolitano de

Salvador

2
87 Donminique Azevedo

dos Santos

DIÁLOGO DE HEROÍNAS: HISTÓRIAS DE

LIBERDADE

Metropolitano de

Salvador

3
84 Kaliana Oliveira da Hora Literatura negra infantojuvenil e antirracismo diálogos

sobre o Céu de Carol no Sul da Bahia

Litoral Sul

4
303 Ananias Araújo Santos

Júnior

Casa dos A-voz: meu alpendre de poesia Velho Chico

5 758 Karine Alves Matias Maniçoba Poética: Mulheres da Independência Recôncavo

6
139 Bárbara Manuela Silva

dos Santos

Prosas literárias: Difusão e empoderamento de autoria

negra feminina, baiana, brasileira e Africana

Recôncavo

7 216
Cremilson Oliveira

Santos
Amor sem miséria: texturas

Metropolitano de

Salvador

8 66
Pedro de Albuquerque

Oliveira
Revoltas Populares no Cordel – Palestras e Oficinas Litoral Sul

SELECIONADAS COTAS INDÍGENAS

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o)
Proponente

Título da Proposta
Território de
identidade

1 276
Jefferson Duarte

Brandão

Ocupação Cultural por uma Independência Decolonial -

Leituras do Baixo Sul
Baixo Sul

SELECIONADAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não houve proposta selecionada.

SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o)
Proponente

Título da Proposta
Território de
identidade

1 248 Tatiele de Souza Silva Travessia Recôncavo

2 213
Maria Rita da Costa

Souza
Literatura na borda do lago

Sertão do São

Francisco

3 59 Marcelo Oliveira Lima Os Afrofuturistas Ganham o Brasil - Circulação de HQ Portal do Sertão

4 400 Vaneza Rita Silva Melo (In)Fluxos urbanos: o percurso poético das águas
Metropolitano de

Salvador

5 732
JOAO PEDRO NERIS

DOS SANTOS
A história da independência da Bahia em cordel

Médio Sudoeste da

Bahia

SUPLENTES COTAS RACIAIS – Negros (Pretos e Pardos)

Classificação
N° da
proposta

Nome da(o) Proponente Título da Proposta
Território de
identidade

Portaria 00074099656         SEI 054.4579.2023.0001189-42 / pg. 7

1 666
Jorge Sacramento de

Santana

Livreto do Samba: griôlagem, cantos e contos

em circulAÇÃO.
Metropolitano de

Salvador

CARLA RODRIGUES ESTRELA MARINHO – DIRETORA GERAL DA FUNCEB, EM EXERCÍCIO.

Documento assinado eletronicamente por Carla Rodrigues Estrela Marinho , Chefa de Gabinete, em
01/09/2023, às 22:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00074099656
e o código CRC 4BEC8783.

Referência: Processo nº 054.4579.2023.0001189-42 SEI nº 00074099656

Portaria 00074099656         SEI 054.4579.2023.0001189-42 / pg. 8

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 00074099656